
 

 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

   

       

 Ano 5 – Nº. 18 – Publicação 10/02/2021 

 

 

 

 

Josealdo Tonholo 

Reitor 

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora 

Ubirajara Oliveira 
Chefe de Gabinete 

Bruno Morais Silva 

Diretor-Geral (DAP) 

Amauri da Silva Barros 
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD) 

Iraildes Pereira Assunção 
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP) 

Clayton Antônio Santos da Silva 
Pró-reitor de Extensão (PROEX) 

Alexandre Lima Marques da Silva 
  Pró-reitor Estudantil (PROEST) 

Renato Luís Pinto Miranda 
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST) 

Wellington da Silva Pereira 
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho (PROGEP) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA) 

Célio Fernando de Sousa Rodrigues 
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH  



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

        Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 18 – de 10 de Fevereiro de 2021 - Publicação em 10 de Fevereiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 
 

CONCESSÃO 
 

PORTARIA Nº 26, DE 11 DE JANEIRO DE 2021. 
                    
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria n. 646/GR de 23/06/2020, 
publicada no Boletim de Serviços n. 97 em 02 de julho de 2020, e com base no que consta no processo 
n. 23065.000143/2021-51, resolve: 
- Considerando a Portaria de lotação N. 531, publicada no Boletim de Pessoal n. 102, em 15/07/2020; 
- Considerando o Parecer Técnico contido no Despacho SEI 10760328 - SIASS/HUPAA, de 11/12/2020, e o Laudo 
Ambiental n. 316/2020 – HU/BANCO DE LEITE; 
- Considerando a Orientação Normativa n. 04/2017 – SRH/MPOG; e o art. 68 da Lei 8.112/90; 
Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade de grau máximo (20%) à trabalhadora Elizabete Oliveira dos Santos, 
ocupante do cargo Auxiliar de Enfermagem, Siape n. 1255137, pelas atribuições que exerce no Hospital Universitário 
Professor Alberto Antunes - HU/BANCO DE LEITE, a partir de 11/12/2020, data davaliação ambiental. 
   

MARIANA MELO GOMES DA SILVA 
 

PORTARIA Nº 64, DE 25 DE JANEIRO DE 2021 
                    
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria n. 646/GR de 23/06/2020, publicada 
no Boletim de Serviços n. 97 em 02 de julho de 2020, e com base no que consta no processo n. 23065.001401/2021-
35, resolve: 
- Considerando a Portaria de lotação N. 846, publicada no Boletim de Pessoal n. 161, em 11/11/2020; 
- Considerando o Parecer Técnico contido no Despacho SEI 9786554 - SIASS/HUPAA, de 27/10/2020, e o Laudo 
Ambiental n. 209/2019 – HU/SERVICO SOCIAL; 
- Considerando a Orientação Normativa n. 04/2017 – SRH/MPOG; e o art. 68 da Lei 8.112/90; 
Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade de grau máximo (20%) à trabalhadora Maria Helena de Araújo, ocupante 
do cargo Assistente Social, Siape n. 1120618, pelas atribuições que exerce no Hospital Universitário Professor Alberto 
Antunes - HU/Serviço Social, a partir de 01/03/2020, data de homologação da lotação. 

 
PORTARIA Nº 68, DE 26 DE JANEIRO DE 2021 

                    
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria n. 646/GR de 23/06/2020, publicada 
no Boletim de Serviços n. 97 em 02 de julho de 2020, e com base no que consta no processo n. 23065.001550/2021-
86, resolve: 
- Considerando a Portaria de lotação N. 846, publicada no Boletim de Pessoal n. 161, em 11/11/2020; 
- Considerando o Parecer Técnico contido no Despacho SEI 11299512 - SIASS/HUPAA, de 13/01/2021, e o Laudo 
Ambiental n. 235/2019 – HU/AMBULATORIO IV; 
- Considerando a Orientação Normativa n. 04/2017 – SRH/MPOG; e o art. 68 da Lei 8.112/90; 



3 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

        Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 18 – de 10 de Fevereiro de 2021 - Publicação em 10 de Fevereiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade de grau médio (10%) ao trabalhador Josiel Silva de Oliveira, ocupante do 
cargo Técnico de Enfermagem, Siape n. 1421758, pelas atribuições que exerce no Hospital Universitário Professor 
Alberto Antunes - HU/Ambulatório IV, a partir de 07/10/2020, data de início das atividades. 

 
PORTARIA Nº 91, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2021 

                    
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria n. 646/GR de 23/06/2020, publicada 
no Boletim de Serviços n. 97 em 02 de julho de 2020, e com base no que consta no processo n. 23065.002154/2021-
74, resolve: 
- Considerando a Portaria de lotação N. 899, publicada no Boletim de Pessoal n. 180, em 18/12/2020; 
- Considerando o Parecer Técnico contido no Despacho SEI 9913596 - SIASS/HUPAA, de 04/11/2020, e o Laudo 
Ambiental n. 273/2019 – HU/CLINICA MEDICA; 
- Considerando a Orientação Normativa n. 04/2017 – SRH/MPOG; e o art. 68 da Lei 8.112/90; 
Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade de grau médio (10%) à trabalhadora Rosely Pontes Lessa, ocupante do 
cargo Enfermeira, Siape n. 1176331, pelas atribuições que exerce no Hospital Universitário Professor Alberto Antunes 
- HU/Clínica Médica, a partir de 30/10/2020, data de início das atividades. 
 

PORTARIA Nº 92, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021 
                    
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria n. 646/GR de 23/06/2020, publicada 
no Boletim de Serviços n. 97 em 02 de julho de 2020, e com base no que consta no processo n. 23065.002158/2021-
63, resolve: 
- Considerando a Portaria de lotação N. 916, publicada no Boletim de Pessoal n. 184, em 30/12/2020; 
- Considerando o Parecer Técnico contido no Despacho SEI 11296424 - SIASS/HUPAA, de 13/01/2021, e o Laudo 
Ambiental n. 245/2020 – HU/HEMOTERAPIA; 
- Considerando a Orientação Normativa n. 04/2017 – SRH/MPOG; e o art. 68 da Lei 8.112/90; 
Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade de grau médio (10%) ao trabalhador Carlos Virgilio Rocha de Sousa Silva, 
ocupante do cargo Técnico de Laboratório, Siape n. 3216040, pelas atribuições que exerce no Hospital Universitário 
Professor Alberto Antunes - HU/Hemoterapia, a partir de 10/12/2020, data de início das atividades. 
 

PORTARIA Nº 93, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021 
                    
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria n. 646/GR de 23/06/2020, publicada 
no Boletim de Serviços n. 97 em 02 de julho de 2020, e com base no que consta no processo n. 23065.002159/2021-
36, resolve: 
- Considerando a Portaria de lotação N. 897, publicada no Boletim de Pessoal n. 180, em 18/12/2020; 
- Considerando o Parecer Técnico contido no Despacho SEI 11295905 - SIASS/HUPAA, de 13/01/2021, e o Laudo 
Ambiental n. 303/2020 – HU/UTI NEONATAL; 
- Considerando a Orientação Normativa n. 04/2017 – SRH/MPOG; e o art. 68 da Lei 8.112/90; 
Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade de grau máximo (20%) à trabalhadora Valeria Souza do Nascimento, 
ocupante do cargo Auxiliar de Enfermagem, Siape n. 1421616, pelas atribuições que exerce no Hospital Universitário 
Professor Alberto Antunes - HU/UTI Neonatal, a partir de 17/07/2020, data da avaliação ambiental atualizada. 
 



4 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

        Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 18 – de 10 de Fevereiro de 2021 - Publicação em 10 de Fevereiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 96, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021 

  

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 

atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646-GR, de 23 de junho de 2020, e 

tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.008924/2020-35, resolve: 

Art 1º - Autorizar o afastamento de ANA CLAUDIA AYMORE MARTINS, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 1359698, para cursar Pós-doutorado na Universidade do Estado do Rio de Janeiro - UERJ, 
no Rio de Janeiro/RJ, no período de 22/02/2021 a 21/02/2022,  com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-
A da Lei nº 8.112/90. 
 

PORTARIA Nº 0735, DE 09 DE SETEMBRO DE 2020. 
                    
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º 
e 5º, do Decreto nº 97.458/1989, e com base no que consta no processo n. 23065.015808/2020-19, resolve: 
- Considerando a Portaria de lotação N. 675, publicada no Boletim de Pessoal n. 124, em 26/08/2020; 
- Considerando o Parecer Técnico contido no Despacho SEI 7705484 - SIASS/HUPAA, de 07/07/2020, e o Laudo 
Ambiental n. 273/2019 – HU/CLINICA MEDICA; 
- Considerando a Orientação Normativa n. 04/2017 – SRH/MPOG; e o art. 68 da Lei 8.112/90; 
- Conceder o Adicional de Insalubridade de grau mèdio (10%) à trabalhadora CINTIA DOS SANTOS SILVA, ocupante do 
cargo AUXILIAR DE ENFERMAGEM, Siape n. 1422294, pelas atribuições que exerce no Hospital Universitário Professor 
Alberto Antunes - HU/CLINICA MEDICA, a partir de 24/04/2020, data de homologação da lotação.  
  

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 
 

DISPENSAR 
 

PORTARIA Nº 90, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021. 
     
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria nº 646, de 23 de junho de 2020, 
publicada no Boletim de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.000214/2021-74, resolve: 
Art. 1º Dispensar, a partir de 17 de dezembro de 2020, JONAS AUGUSTO CARDOSO DA SILVEIRA, Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2269877, da função de Vice-Diretor da Faculdade de Nutrição/FANUT, código 
FG-01.  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
*Publicado no DOU de 04/02/2021, seção 2, pág. 26. 

 
WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 
 
 
 
 



5 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

        Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 18 – de 10 de Fevereiro de 2021 - Publicação em 10 de Fevereiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

LOTAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 97, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021. 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 646/GR, de 23/06/2020, tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.023386/2020-83, resolve: 
Lotar (o)a servidor(a) ISABELA CRISTINA DA SILVA PASSOS TIBURCIO, ocupante do cargo de PROFESSOR(A) DO 
MAGISTÉRIO SUPERIOR, no(a) CAMPUS DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS AGRÁRIAS - CECA, a partir de 03 de fevereiro de 
2021. 
  

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 
 

RATIFICAR 
 

PORTARIA Nº 62, DE 25 DE JANEIRO DE 2021. 
                    
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria n. 646/GR de 23/06/2020, publicada 
no Boletim de Serviços n. 97 em 02 de julho de 2020 resolve: 
- Considerando a Orientação Normativa n. 04/2017 – SRH/MPOG; o art. 68 da Lei 8.112/90; e o Laudo Ambiental 
n. 108/2018 – HU/ F RESPIRATORIA. 
Art. 1º Ratificar a concessão do Adicional de Insalubridade de grau médio (10%) aos trabalhadores lotados na UORG 
HU/ F Respiratória, conforme dados e processos listados abaixo, com efeito retroativo à data da suspensão automática: 
- Erica Rosa de Barros, SIAPE 1437111, processo n. 23065.001114/2021-24, a partir de 01/09/2020; 
- Flavia Maria Lins Auto, SIAPE 1528095, processo n. 23065.017423/2020-64, a partir de 01/10/2020; 
- Jose Elson Gama de Lima, SIAPE 1437112, processo n. 23065.001115/2021-94, a partir de 01/08/2020. 
 

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

        Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 18 – de 10 de Fevereiro de 2021 - Publicação em 10 de Fevereiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 

DESIGNAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 1, DE 11 DE JANEIRO DE 2021 
  
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DAUNIVERSIDADEFEDERALDEALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 23065.020733/2020-
31, resolve:  
Art. 1º Designar, pro tempore, de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados 
para compor o Colegiado do Curso de Graduação em Medicina/Campus Arapiraca/UFAL, na forma a seguir:  
DOCENTES TITULARES 
Francine Simone Mendonça da Silva / SIAPE 2361191 (Coordenadora) 
Aline Cavalcanti de Queiroz / SIAPE 2272670 (Vice-coordenadora) 
Rafael Danyllo da Silva Miguel / SIAPE 1110244 
Michael Ferreira Machado / SIAPE 1164377 
Sylvya Marques da Silva / SIAPE 2521062  
DOCENTES SUPLENTES 
José Roberto Amorim / SIAPE 1308380 
Roberta de Albuquerque Wanderley / SIAPE 2120516 
Franklin Gerônimo Bispo Santos / SIAPE 1769295 
Mônica Roseli Brito Galdino / SIAPE 3066645 
Sandro Lins Machado / SIAPE 3066620  
REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS 
TITULAR: Valdilene Canazart dos Santos / SIAPE 2164222 
SUPLENTE: Ithallo Sathio Bessoni Tanabe / SIAPE 1061383  
REPRESENTANTE DOS DISCENTES 
TITULAR: Antônio Carlos Barbosa Gama Filho / Matrícula 17210878 
SUPLENTE: Fernanda Bastos Bispo Ferreira / Matrícula 17211736  
Art. 2º Homologar os atos praticados deste colegiado a partir de 1º de novembro de 2020.  
Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de 01/11/2020 a 01/11/2022. 

  

PORTARIA Nº 2, DE 11 DE JANEIRO DE 2021 

  
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DEA ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere 
o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 23065.020734/2020-
04, resolve:  
Art. 1º Designar os docentes, abaixo relacionados, para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE), do Curso de 
Graduação em Medicina/Arapiraca/UFAL na forma a seguir:  
DOCENTES TITULARES 
Francine Simone Mendonça da Silva / SIAPE 2361191 (Coordenadora) 
Amanda Karine Barros Ferreira / SIAPE 2363781 
Carolinne de Sales Marques / SIAPE 2269479 
Jussara Almeida de Oliveira Baggio / SIAPE 2390962 
Carla Santos de Lima / SIAPE 1932015 
Maria Deysiane Porto Araújo / SIAPE 1617898 



7 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

        Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 18 – de 10 de Fevereiro de 2021 - Publicação em 10 de Fevereiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Glauber José de Melo Cavalcanti Manso / SIAPE 2370307 
Cecilia Borges Dantas / SIAPE 2359902 
Miyuki Yamashita / SIAPE 1559554 
Rafael Danyllo da Silva Miguel / SIAPE 1110244 
Thaysa Kelly Barbosa Vieira / SIAPE 2924117  
Art. 2º Homologar os atos praticados pelo referido NDE a partir de 1º de novembro de 2020.  
Art. 3º O presente mandato compreende o triênio de 01/11/2020 a 11/11/2023. 
 

AMAURI DA SILVA BARROS 

 
SUBMISSÃO 

 
PORTARIA Nº 8, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2021 

  
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, resolve: 
Art. 1º Estudantes regularmente matriculados em cursos de graduação da Ufal, vinculados ao Programa PEC-G, deverão 
submeter-se aos editais de seleção interno regular para Reopção de curso desde que, respeitados os critérios definidos 
no Decreto n°7.948/13 que regulamenta o Programa.  
Art. 2º A medida visa fortalecer os princípios da impessoalidade e isonomia nos processos de mudança de curso para 
todos os estudantes da Ufal. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

AMAURI DA SILVA BARROS 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

        Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 18 – de 10 de Fevereiro de 2021 - Publicação em 10 de Fevereiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL 

 
CONCESSÃO 

 
PORTARIA Nº 140, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2021 

  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 
da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.000049/2021-67, resolve: 
Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação no percentual de 25% (vinte e cinco por cento) a AMANDA FERREIRA DA 
SILVA, ocupante do cargo efetivo deAssistente em Administração, classe D, matrícula Siape nº 3218994, lotado (a) no 
(a) Departamento de Administração de Pessoal - DAP, considerando que o curso concluído tem relação direta com o 
ambiente organizacional de atuação do servidor, conforme art. 12 da Lei nº 11.091/2005, Decreto nº 5.824/2006 e 
Resolução nº 57/2011-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 8 de janeiro de 2021, data de abertura do 
processo, quando apresentou a documentação legalmente exigida, de acordo com o art. 3º da Resolução nº 57/2011-
Consuni/Ufal, Ofícios Circulares nº 2/2019-ME e 39/2019-MEC e a Nota Técnica SEI nº 13/2019/CGCAR 
ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 1700, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2020 

  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 
da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.17161/2020-57, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a ATANIEL ROGERIO GONÇALVES GOMES, ocupante do cargo 
efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, classe E, matrícula Siape nº 3755252, lotado(a) no(a) Campus Sertão, do 
padrão de vencimento 4 para o 5, com efeitos funcionais a partir de 23 de outubro de 2020, de acordo com os arts. 
10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 23 de outubro de 2020, quando cumpriu os 
requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

HOMOLOGAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 104, DE 27 DE JANEIRO DE 2021 
  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 
da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.23264/2020-79, resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por JULIETE DE OLIVEIRA SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 3197150, em substituição a MAGNA SUZANA ALEXANDRE MOREIRA, ocupante do 
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1358530, no exercício do cargo de 
direção (código CD-04) de Coordenadora de Pesquisa da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPEP, no 
período de 05 a 19 de janeiro de 2021, em razão do afastamento do titular por férias (art. 77, da Lei nº 8.112/1990). 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



9 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

        Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 18 – de 10 de Fevereiro de 2021 - Publicação em 10 de Fevereiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

 PORTARIA Nº 105, DE 27 DE JANEIRO DE 2021 

  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 
da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.23136/2020-43, resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por EVERTTON DE LIMA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Técnico de 
Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 3138440, em substituição a FABRICIO FEITOSA CARVALHO, ocupante 
do cargo efetivo de Analista de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 1229977, no exercício da função (código 
FG-01) de Coordenador de Redes Serviços do Núcleo de Tecnologia da Informação - NTI, no período de 04 a 15 de 
janeiro de 2021 e 18 a 29 de janeiro de 2021, em razão do afastamento do titular por férias (art. 77, da Lei nº 
8.112/1990). 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 106, DE 27 DE JANEIRO DE 2021 
  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 
da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.23112/2020-12, resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por BRUNO CESAR TEIXEIRA CARDOSO, ocupante do cargo efetivo de Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE nº 1612111, em substituição a REINALDO CABRAL SILVA FILHO, ocupante do cargo 
efetivo de Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 1224919, no exercício do cargo de direção (código 
CD-04) de Diretor do Núcleo de Tecnologia da Informação - NTI, no período de 04 a 23 de janeiro de 2021, em razão 
do afastamento do titular por férias (art. 77, da Lei nº 8.112/1990). 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 108, DE 27 DE JANEIRO DE 2021 
  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 
da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.22766/2020-42, resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por RAPHAELA TEREZA LIRA ALENCAR CALHEIROS, ocupante do cargo efetivo de 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1952950, em substituição a MARCIA CRISTINA DA SILVA, ocupante 
do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1615575, no exercício do cargo de 
direção (código CD-04) de Chefe de Gabinete da Vice-Reitoria - GVR, no período de 02 a 15 de janeiro de 2021, em 
razão do afastamento do titular por férias (art. 77, da Lei nº 8.112/1990). 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 109, DE 27 DE JANEIRO DE 2021 

  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 
da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.84/2021-92, resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por CID OLIVAL FEITOSA, ocupante do cargo efetivo de Professor de Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 1653079, em substituição a GUSTAVO MADEIRO DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de 
Professor de Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1437320, no exercício do cargo de direção (código CD-03) de 



10 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

        Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 18 – de 10 de Fevereiro de 2021 - Publicação em 10 de Fevereiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Diretor da Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade - FEAC, no período de 18 de janeiro de 2021 a 01 
de fevereiro de 2021, em razão do afastamento do titular por férias (art. 77, da Lei nº 8.112/1990). 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 110, DE 27 DE JANEIRO DE 2021 
  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 
da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.3/2021-48, resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por MARIANA MELO GOMES DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE nº 2226547, em substituição a WELLINGTON DA SILVA PEREIRA, ocupante do cargo 
efetivo de Auxiliar de Administração, matrícula SIAPE nº 1121170, no exercício do cargo de direção (código CD-02) de 
Pró-Reitor da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho - PROGEP, no período de 04 a 13 de janeiro de 2021, 
em razão do afastamento do titular por férias (art. 77, da Lei nº 8.112/1990). 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 112, DE 27 DE JANEIRO DE 2021 
  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 
da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.164/2021-66, resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por FERNANDO ANTÔNIO DE MELO SÁ CAVALCANTI, ocupante do cargo efetivo 
de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2198876, em substituição a MORGANA MARIA PITTA DUARTE 
CAVALCANTE, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2121364, no 
exercício do cargo de direção(código CD-03) de Cargo de Direção da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo - FAU, no 
período de 04 a 30 de janeiro de 2021, em razão do afastamento do titular por férias (art. 77, da Lei nº 8.112/1990). 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 113, DE 27 DE JANEIRO DE 2021 
  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 
da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.71/2021-55, resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por VALERIA RODRIGUES DOS SANTOS MALTA, ocupante do cargo efetivo de 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2319362, em substituição a FRANCINE SANTOS DE PAULA, 
ocupante do cargo efetivo de Professor de Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2567170, no exercício do cargo de 
direção (código CD-03) de Diretora de Unidade do Instituto de Química e Biotecnologia - - IQB, no período de 02 a 18 
de dezembro de 2020, em razão do afastamento do titular por férias (art. 77, da Lei nº 8.112/1990). 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 114, DE 27 DE JANEIRO DE 2021 
  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 
da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.181/2021-92, resolve: 



11 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

        Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 18 – de 10 de Fevereiro de 2021 - Publicação em 10 de Fevereiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Art. 1º Homologar os atos praticados por ELVAN NASCIMENTO DOS SANTOS FILHO, ocupante do cargo efetivo de 
Médico Veterinário, matrícula SIAPE nº 1756479, em substituição a ELISANGELA PATRICIA MAIA DE ARAUJO, 
ocupante do cargo efetivo de Médico Veterinário, matrícula SIAPE nº 1838490, no exercício da função (código FG-
01) de Diretor do Biotério Central - BIOCEN, no período de 11 a 29 de janeiro de 2021, em razão do afastamento do 
titular por férias (art. 77, da Lei nº 8.112/1990). 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 117, DE 27 DE JANEIRO DE 2021 
  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 
da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.22678/2020-90, resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por JOSE PEREIRA LEAO NETO, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2356200, em substituição a DIOGENES MENESES DOS SANTOS, ocupante do 
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1127609, no exercício da função (código FG-
01) de Coordenador Geral da Unidade de Penedo, no período de 02 a 31 de janeiro de 2021 e 22 a 26 de fevereiro de 
2021, em razão do afastamento do titular por férias (art. 77, da Lei nº 8.112/1990). 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 119, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2021 
  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 
da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.8/2021-10, resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por LÍCIA HOLANDA ALMEIDA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 3210577, em substituição a MARIA LUISA PETRONILO DA COSTA, ocupante do 
cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1621789, no exercício da função (código FG-01) de 
Gerente de Compras e Licitação, no período de 04 a 14 de janeiro de 2021, em razão do afastamento do titular para 
férias (art. 77, da Lei nº 8.112/1990). 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 120 , DE 02 DE FEVEREIRO DE 2021 
  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 
da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.22876/2020-79, resolve: 
Art. 1ºHomologar os atos praticados por EVERTTON DE LIMA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Técnico de 
Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 3138440, em substituição a MATHEUS NASCIMENTO TAVARES, 
ocupante do cargo efetivo de Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 2996975, no exercício do cargo 
de direção/função (código FG-01) de Coordenador de Redes Infraestrutura do Núcleo de Tecnologia da Informação - 
NTI, no período de 30 de novembro a 09 de dezembro de 2020, em razão do afastamento do titular para/por férias 
(art. 77, da Lei nº 8.112/1990). 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 



12 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

        Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 18 – de 10 de Fevereiro de 2021 - Publicação em 10 de Fevereiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 147, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2021 
  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 
da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.001911/2021-39, resolve: 
Art. 1ºHomologar os atos praticados por IVANA LOPES NASCIMENTO, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 3210293, em substituição a ANGELA CRISTINA SANTOS DE ARAUJO, ocupante do 
cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1466498, no exercício da função (código FG-01) de 
Coordenador de Pagamento do Departamento de Administração de Pessoal - CPAG/DAP, no período de 31 de 
dezembro de 2020 a 5 de janeiro de 2021, em razão do afastamento do titular por férias (art. 77, da Lei nº 8.112/1990). 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 148, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2021 
  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 
da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.001912/2021-12, resolve: 
Art. 1ºHomologar os atos praticados por FELIPE ANDRADE PAULINO, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 2352202, em substituição a ANGELA CRISTINA SANTOS DE ARAUJO, ocupante do 
cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1466498, no exercício da função (código FG-01) de 
Coordenador de Pagamento do Departamento de Administração de Pessoal - CPAG/DAP, no período de 6 a 10 de 
janeiro de 2021, em razão do afastamento do titular por férias (art. 77, da Lei nº 8.112/1990). 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 149, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2021 
  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 
da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.001913/2021-82, resolve: 
Art. 1ºHomologar os atos praticados por EMANUELE DE ANDRADE SILVA GUSMAO, ocupante do cargo efetivo de 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1466397, em substituição a ANGELA CRISTINA SANTOS DE ARAUJO, 
ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1466498, no exercício da função (código 
FG-01) de Coordenador de Pagamento do Departamento de Administração de Pessoal - CPAG/DAP, no período de 11 
a 13 de janeiro de 2021, em razão do afastamento do titular por férias (art. 77, da Lei nº 8.112/1990). 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 150, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2021 
  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 
da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.001914/2021-55, resolve: 
Art. 1ºHomologar os atos praticados por CLAUDIA FERREIRA DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 1466494, em substituição a ANGELA CRISTINA SANTOS DE ARAUJO, ocupante do 
cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1466498, no exercício da função (código FG-01) de 
Coordenador de Pagamento do Departamento de Administração de Pessoal - CPAG/DAP, no período de 14 a 20 de 
janeiro de 2021, em razão do afastamento do titular por férias (art. 77, da Lei nº 8.112/1990). 



13 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

        Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 18 – de 10 de Fevereiro de 2021 - Publicação em 10 de Fevereiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

BRUNO MORAIS SILVA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



14 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

        Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 18 – de 10 de Fevereiro de 2021 - Publicação em 10 de Fevereiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

CORREGEDORIA SECCIONAL 
 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 001/2021/AG/UFAL  
 

 O Auditor Geral da Universidade Federal de Alagoas, no uso das suas atribuições, resolve: 
1.Designar os Auditores THYAGO BEZERRA SAMPAIO – SIAPE 1864751 e ANDRE LUIZ SALGUEIRO GUEDES – SIAPE 
10850817, sob a coordenação do primeiro, para executar a ação de auditoria Ação Global AG003/2021 – Análise do 
processo de elaboração do Relatório de Gestão e da Prestação de Contas Anual - exercício de 2020. 
1.  O desenvolvimento da presente atividade deverá ocorrer no período de 27/01/2021 à 31/03/2021. 
2. O encerramento desta atividade deverá ocorrer com apresentação do Relatório de Auditoria. 

 
PORTARIA Nº 002/2021/AG/UFAL 

  
 O Auditor Geral da Universidade Federal de Alagoas, no uso das suas atribuições, resolve:  
Designar a Administradora ALEXSANDRA CRISTINA DA SILVA – SIAPE 20161373 para executar a ação de auditoria Ação 
Global AG004/2021 – Viabilização das demandas do TCU – MONITORAMENTO DO ATENDIMENTO DAS 
DETERMINAÇÕES – 1º SEMESTRE, constante do PAINT 2021. 
O desenvolvimento da presente atividade deverá ocorrer no período de 27/01/2021 à 31/03/2021. 
O encerramento desta atividade deverá ocorrer com apresentação do Relatório de Auditoria.  

 
PORTARIA Nº 003/2021/AG/UFAL  

  
O Auditor Geral da Universidade Federal de Alagoas, no uso das suas atribuições, resolve:  
Designar a Administradora MARIANA DE MELO ALMEIDA – SIAPE 2195227 para executar a ação de auditoria Ação 
Global AG005/2021 – Viabilização das demandas da CGU – MONITORAMENTO DO ATENDIMENTO DAS 
RECOMENDAÇÕES – 1º SEMESTRE, constante do PAINT 2020.  
O desenvolvimento da presente atividade deverá ocorrer no período de 27/01/2021 à 28/05/2021. 
O encerramento desta atividade deverá ocorrer com apresentação do Relatório de Auditoria.  

 
PORTARIA Nº 10, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2021  

  
O CORREGEDOR SECCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
em razão do cargo ao qual foi nomeado pela Portaria GR nº 986, de 26 de novembro de 2020; e em obediência ao 
Decreto 5.480, de 30 de junho de 2005, resolve:  
I – Designar o servidor EDSON MARIO DE ALCANTARA JÚNIOR, SIAPE nº 1548304 para, em substituição a RICARDO 
FERREIRA CARLOS AMORIM, SIAPE nº 1349968, compor a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, na 
qualidade de Presidente, designada nos autos do Processo nº 23065.023170/2016-89; 
II – Manter na Comissão as servidoras JORGINA SALES JORGE, matrícula SIAPE nº 1654841 e TALLITA SANNY SANTOS, 
matrícula SIAPE nº 1711615; 
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

Daniel Luiz de Melo Gomes Cordeiro 
 

 



15 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

        Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 18 – de 10 de Fevereiro de 2021 - Publicação em 10 de Fevereiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRORROGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 031/2020/AG/UFAL   
 

O Auditor Geral da Universidade Federal de Alagoas, no uso das suas atribuições, resolve:  
1.Prorrogar o prazo de conclusão da Ação Global AG014/2020 – Avaliação da Contratação de Empresa Especializada 
em Gerenciamento da Frota de Veículos, constante do PAINT 2020, cuja equipe técnica de auditoria foi designada por 
meio da Portaria nº 024/2020/AG/UFAL, estabelecendo como prazo final de conclusão o dia 31/03/2021. 
 

THYAGO BEZERRA SAMPAIO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

        Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 18 – de 10 de Fevereiro de 2021 - Publicação em 10 de Fevereiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE 
 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 01/2021-FEAC, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021 
  
O DIRETOR da Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade da Universidade Federal de Alagoas, no uso 
das atribuições legais contidas no Regimento Interno da FEAC, de 17/09/2009, resolve:  
I -Designar os a seguir relacionados para composição da Comissão Eleitoral que vai definir os critérios para as eleições 
dos Colegiados de Graduação e Pós-Graduação e dos representantes docentes e técnicos no Conselho da FEAC: 
- Prof. Valdemir da Silva (Siape 1516694) – Presidente 
- Prof. Anderson Moreira Aristides dos Santos (Siape 1870794) 
- Prof. Edilson dos Santos Silva (Siape 2315686) 
- Téc. Adm. Luciana Rodrigues de Gusmão Pacheco (Siape 1932571) 
- Discente Elenilson da Silva Rodrigues (matrícula 18211333)  
II –Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

PORTARIA Nº 02/2021-FEAC, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021 
  
O DIRETOR da Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade da Universidade Federal de Alagoas, no uso 
das atribuições legais contidas no Regimento Interno da FEAC, de 17/09/2009, resolve:  
I -Designar os a seguir relacionados para composição da Comissão para formular as Grandes Áreas da FEAC: 
- Prof. Anderson Moreira Aristides dos Santos (Siape 1870794) – Presidente 
- Prof. Rodrigo Gameiro Guimarães (Siape 1582259) 
- Prof. Carlos Everaldo Silva da Costa (Siape 2495506) 
- Prof. Wesley Vieira da Silva (Siape 1040257) 
- Profª Ana Maria Rita Milani (Siape 1541965) 
- Prof. Tiago de Moura Soeiro (Siape 1368434) 
II –Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
  

Prof. Dr. GUSTAVO MADEIRO DA SILVA 
 


